INDICAÇÃO Nº
3219
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a adoção das medidas necessárias para a apuração das denúncias de coação e constrangimento de funcionários da Rede Estadual de Ensino oferecidas pelo Sindicato dos Funcionários e Servidores da Educação –  AFUSE - Santos.

JUSTIFICATIVA

Fui procurado pela diretoria do Sindicato dos Funcionários e Servidores da Educação – AFUSE - Santos, que relatou dificuldades enfrentadas por funcionários da Rede Estadual de Ensino e apresentou casos específicos de ameaças, coação e constrangimento de servidores.

Esses casos específicos estão documentados conforme correspondência da AFUSE encaminhada à Professora Maria Lúcia F. S. Almeida e protocolada junto à Diretoria de Ensino – Região de Santos:

Ofício 23/2009-SS, de 23/04/2009 (Protocolo 3530/2009).

Ofício 65/2009-SS, de 26/08/2009

Ofício 74/2009-SS, de 04/09/2009

Ofício 78/2009-SS, de 22/09/2009

Ofício 86/2009-SS,de 14/10/2009

A solicitação do Sindicato é que os fatos apresentados nessa correspondência sejam imediatamente apurados

Acredito que o Governo do Estado será sensível a essa reivindicação da instituição representativa dos servidores da Educação, adotando as medidas necessárias visando a apuração, o que beneficiará toda a rede de ensino

Sala das Sessões, em

Deputado Fausto Figueira

SPL - Código de Originalidade: 910055 171109 1630